Pagina N^o 147

ut nor famulo suo somnem clerum
& de uotum unum populum una cum patre
n^{ro} papa itt. ^{à dⁿⁱ anno} quie te temporum conser
sa. in his paschalibus gaudur conseruare
digneris. p dñm.

CAPUT VII.

In quo olim sita foret varietas utentium liturgia Romana.

Post sacrum Tridentinum concilium, multiplicemque curam Romanorum pontificum, liturgia omnium catholicarum in Occidente Ecclesiarum ad missam pertinens, stabilem consecuta est unionem. Excipienda est Ambrosiana Ecclesia, quæ suis adhuc antiquis ritibus utitur. Diversitas tamen illius a Romana in incremento sacrificio potissimum respicit orationes, sive collectas, et alias Epistolarum sacrarum atque Evangeliorum lectiones, et complurium præfationum usum. Nam quod attinet ad canonem, Ambrosiani quoque ipsi ferme in omnibus concordēs procedunt cum Romana Ecclesia. In angulo pariter Toletanæ civitatis, locus relinquitur Mozarabicæ vetustæ liturgiæ. Nam quod a nonnullis monachorum cœtibus peculiaris aliquis, sed levis, ritus adhibeatur adhuc in missa, id nullius momenti negotium est. Antiquis autem sæculis etsi a plerisque Italiæ, Galliæ, Germaniæ, Britanniæ, aliarumque provinciarum Ecclesiis missæ Romanæ liturgia observaretur, non mediocri tamen varietas in earum Missalibus deprehendebatur; sed quæ, uti jam monuimus, nihil officeret substantiæ mysterii, atque essentialibus præcipue ritibus missæ. Versabatur hæc in additamentis orationum, sequentiarum, et præsertim festorum, ac propterea missarum, quibus licebat unicuique episcopo suum infercire Missalem. Verum immutare sacra canonis verba nefas semper fuit. A libro, cui titulus Comes, eo quod præsto semper erat sacris templi ministris, de quo nuper facta fuit mentio, indicabantur lectiones ex prophetis, aut Epistolis canonicis, simulque Evangeliorum segmenta ad quamlibet missam recitanda. Veneranda maxime fuit libri hujus antiquitas, cum ejus mentio ipso sæculo Christi quinto occurrat, ut Mabillonius animadvertit. Is tamen tot novis sanctis ac missis oneratus ad nos per Pamelium et Biluzium pervenit, ut plures fortassis sint in eo additiæ mer-

Ritus quotidianæ missæ, expressi ex Codice Mutinensis Ecclesiæ, ante annos sexcentos scripto.

Incipit Ordo, qualiter episcopus, vel presbyter ad missam se debeat præparare. In primis cautet per se et per circumstantes psalm. istos cum letaniis, et antiphona: Sanctifica nos, Domine. Psalm. Quam dilecta. Psalm. Benedixisti. Psalm. Inclina. Psalm. Credidi, cum Pater noster, et precibus his Cap. Exsurge,

Aces, quam antiquæ. Librum hunc ex Codice vetustissimo dedit nobis venerabilis cardinalis Thomasius.

Veterum Missalium diversitatem, pro Ecclesiarum varietate auctam, quicumque agnoscere velit, adeat cl. Patrem Martene, qui ordinarium, sive consuetum, missæ cursum ex multis Galliarum Missalibus atque Ritualibus collegit (*Martene. tom. I de antiq. Eccles. Ritibus*). Non dissimilem varietatem ostendere posset in Italicis Ecclesiis, quisquis antiquos earum Missales mss. superstites consuleret. Jamque varios liturgiæ Siculæ ritus illustravit anno 1736 doctissimus vir Joannes de Joanne, Panormitanæ Ecclesiæ canonicus (*De divin. Sicul. Offic.*). Liceat et mihi prodere quibus olim ritibus Mutinensis Ecclesia tremendum sacrificium celebraret. Uti supra monui, erat et adhuc est huc Ecclesiæ sacramentarium Gregorianum, nouo vel saltem decimo sæculo exaratum. Verum in antiquis id genus Sacramentariis plerumque rubricæ desiderantur, ritus scilicet omnes ad sacram synaxim adhibendi. Ejusmodi ritus post annum millesimum cœpti sunt adungi Missalibus libris. Asservantur autem in archivo capituli canonicorum Mutinensium gemini id genus libri membranacei, ante annos sexcentos exarati. Alter ex his ad equites, sive fratres Templarios spectasse mihi creditur, nam ad varios Calendarii dies recentiori ac vario characterē hęc nomina adscripta fuerunt: V Id. Jul. obiit Ugo de Paens, primus magister. II Id. Jul. obiit venerabilis Philippus rex Franciæ (id est, Philippus II, anno 1223). VII Id. Sept. obiit frater G. Carnoc., decimus tertius magister. XV Kal. Octob. obiit frater Bernardus de Tremallea, tertius magister. VI Non. Oct. obiit frater Arnaldus de Terra rubea, octavus magister. Aliorum nomina prætereo. Agi hic de magnis magistris ordinis Templariorum sum opinatus. Pluris tamen faciendus est alter Codex, quod rubricas missæ tunc usitatæ accuratius descriptas exhibeat. En ergo quid ex illo excerptum credidi.

Domine, adjuva. Resp. Et libera. Fiat misericordia tua, Domine, super nos. Resp. Quemadmodum. Deus, tu conversus vivificabis nos. Resp. Et plebs tua lætabitur. Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam. Resp. Et salutare tuum. Ab oculis meis munda me, Domine. Resp. Et ab alienis. Non intres in iudicium cum servo

tuo, Domine. *Resp.* Quia non justificabitur. Sacerdotes tui induuntur justitiam. *Resp.* Et sancti tui exsultent.

« *Et tunc exuat se cotidianam tunicam dicens :*

« Exsue me, Domine, veterem hominem cum actibus suis, et indue me novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia, et sanctitate veritatis.

« *Ad manus lavandum.*

« Ablue, Domine, manus meas, et cor meum quatenus templum sancti Spiritus effici merear.

« *Ad ephos dicat.*

« Dona, Domine, galeam salutis in capite meo; ad expugnandas et superandas omnes diabolicas fraudes.

« *Ad albam.*

« Indue me, Domine, vestimento sanctis, et tunica lætitiæ et castitatis ac continentie circumda me semper.

« *Ad cingulam.*

« Præcinge, Domine, lumbos meos, et circumcide omnia vitia cordis et corporis mei, cum custodia mentis meæ.

« *Ad stolam.*

« Circumda, Domine, cervicem meam stola justitiæ, et ab omni corruptione purifica mentem meam.

« *Ad casulam.*

« Indue me, Domine, lorica fidei et galea salutis, et perfecta caritate reple cor meum.

« *Ad manipulum.*

« Da, Domine, manibus meis manipulum ad extergendas sordes a corde et corpore meo, ut sine pollutione valeam nomen tuum laudare et benedicere in sæcula sæculorum. Amen.

« *Et cum paratus fuerit, dicat :*

« Fac me, quæso, omnipotens Deus, ita justitia indui, ut sanctorum tuorum merear exultatione lætari quatenus emundatus ab omnibus sordibus peccatorum, consortium adipiscar tibi placentium sacerdotum, meque tua misericordia a vitiis omnibus exsuas, quem reatus propriæ conscientie gravat. Per Dominum.

« *Alia oratio.*

« Rogo te, altissime Deus Sabaoth, Pater sancte, ut me tunica castitatis digneris accingere, et meos lumbos balteo tui amoris ambire ac renes cordis mei tuæ caritatis igne urere, ut pro peccatis meis possim intercedere, et adstantis populi veniam promereri, ac pacificas hostias singulorum immolare. Me quoque audacter accedentem non sinas perire, sed dignare lavare, ornare, et leniter suscipere.

« *Hac dicta ingressio fit ad altare, incipiendo ita :*

« *Antiphona.* Introibo. Judica me, Deus.

« *Cum autem pervenerit ante altare humiliter inclinato vultu:*

« *Pone, Domine, custodiam ori meo. Resp.* Et ostium circumstantiæ.

« *Et agat, ut mos est, confessionem. Peracta vero confessione dicat :*

« Deus, vitam meam annuntiavi tibi. *Resp.* Posuisti lacrymas. Delictum meum cognitum tibi feci. *Resp.* Et in justitiam. Dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino. *Resp.* Et tu remisisti.

Pro hac orabit ad te omnis sanctus. *Resp.* In tempore opportuno.

« Domine exaudi orationem meam. *Resp.* Et clamor.

« Aufer a nobis, quæsumus, Domine, intercedentibus istis, et omnibus sanctis tuis, cunctas iniquitates, ut ad sancta sanctorum puris mereamur mentibus introire. Per.

« *Cum autem se exerit, mittat incensum in thuribulum, dicens :*

« In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti benedicatur incensum istud, et acceptabile fiat in odorem suavitatis.

« *Tunc sumat de eo, et osculetur Evangelium, ut jubet Romanus. Deinde procedens paululum prope altare inclinatus dicat hanc orationem :*

« Domine Jesu Christe, mundi Redemptor, propitius esto mihi peccatori, omnibusque modis in peccato jacenti: quia tu solus, Domine Deus noster, immortalis es, et sine peccato. Indulge mihi misero præsumenti accedere ad sanctum altare tuum et invocare te: quia peccavi ab infantia mea usque nunc coram te, et coram angelis, et omnibus sanctis tuis. Sed per illorum intercessionem tribue mihi divinam clementiam, et veniam delictorum meorum, et doce me facere voluntatem tuam omnibus diebus vite meæ. Qui vivis et regnas.

« *Deinde erigat se, et osculetur altare: et dicat hanc orationem :*

« Domine Deus omnipotens, qui es magnus et admirabilis Dominus, qui donasti nobis introitum in sancta sanctorum, propter Incarnationem Domini nostri Jesu Christi, unigeniti Filii tui obsecramus et petimus benignitatem tuam; et propterea in timore sumus et tremore, volentes assistere ante sanctum et gloriosum altare tuum. Emitte super nos donum Spiritus sancti tui, et renova animas nostras et corpora, ut mundo corde offeramus tibi sacrificium in remissionem peccatorum nostrorum, et omnium populorum tuorum, qui gratia tua et misericordia Christi tui sunt redempti. Qui tecum vivit.

« *Tunc dicat Gloria in excelsis Deo, si adest tempus, et eo plane finito, dicat hanc orationem*

« Ante conspectum divinæ Majestatis tuæ, Deus, reus assisto, qui invocare nomen sanctum tuum præsumo. Miserere, Domine, mihi homini peccatori. Ignosce indigno sacerdoti, per cujus manus hæc oblatio videtur offerri. Parce peccatorum labe, præ ceteris capitalium, polluto, et non intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu

quo omnis vivens. Et licet vitis et voluptatibus carnis aggravati simus, Deus, tamen recordare, quod caro sumus. In tuo conspectu etiam coeli non sunt mundi: quanto magis nos homines terreni, immani sicut pannus menstruatus? Iodigni sumus, Domine Jesu Christe, ut aimus viventes; sed tu, qui non vis mortem peccatoris, da nobis veniam in carne constitutus, ut per penitentiae labores vita aeterna perfrui mereamur, in caelis. Per te, Christe Jesu.

« *Alia oratio.*

« Omnipotens sempiterna Deus, qui me peccatorem sacris altaribus adstare voluisti, et sancti nominis tui laudare potentiam, concede, quaesumus, per hujus sacramenti mysterium meorum mihi veniam peccatorum, ut tuae majestati digne ministrare merear. Per.

« *Deinde cum Evangelium osculatur, dicat:*

« Pax Christi, quam nobis per Evangelium suum tradidit, confirmet, et conservet corda, et corpora nostra in vitam aeternam. Amen.

« *Et cum incensum, antequam Evangelium legatur, in thuribulum mittit, dicat:*

« Odore celestis inspirationis tuae Dominus accendat et impleat corda nostra, ad audienda et implenda Evangelii sui praeccepta. Qui vivit.

« *Deinde inclinato diacono, et benedictionem petenti, signum crucis faciendo, dicat:*

« Dominus sit in corde tuo et in labiis tuis, ut punitis competenter Evangelium pacis.

« *Item benedictio.*

« Benedictio Dei Patris et Filii et Spiritus sancti descendat super te, et aperiat os tuum, ad digne idoneeque pronuntiandum Evangelium suum.

« *Diaconus dicat:*

« Conforta me, Rex sanctorum principatum tenens et da sermonem rectum, et bene sonantem in os in eum.

« *Post, lecto Evangelio, dicat:*

« Per istos sanctos sermones Evangelii Domini nostri Jesu Christi, indulgeat nobis universa delicta nostra.

« *Et calice sibi a diacono cum oblata dato, dicat diaconus:*

« Tibi Domino Creatori meo hostiam offero pro remissione omnium peccatorum meorum, cuncto-
rumque fidelium tuorum.

« *Et sacerdos, oblationem accipiens, dicat:*

« Domine Jesu Christe, qui in cruce passionis tuae de latere tuo, unde tibi Ecclesiam consecraves, sanguinem manare voluisti, suscipe hoc sacrificium, quod tibi offert famulus tuus, et concede clementissime ut pro redemptione nostra et totius mundi in conspectu divinae majestatis tuae cum odore suavitatis ascendat.

« *Tunc diaconus, libamen in calice offerens, dicat:*

« Acceptum sit omnipotenti Deo sacrificium istud.

« *Et cum sacerdos id ipsum offert dicat:*

« Suscipe, clementissime Pater, hostias placatio-

nis et laudis, quas tibi offero indignus famulus tuus, ad gloriam et honorem nominis tui, ut vivis proit ad veniam, et cunctis fidelibus defunctis ad indulgentiam: et me indulgentiam quaerentem placatus respice. Qui vivis, etc.

« *Deinde positum sacrificium benedicat his verbis, crucem faciendo:*

« In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, sit signatum, et consecratum, et benedictum hoc sacrificium.

« *Super oblatam.*

« Sanctifica, quaesumus, Domine, hanc oblationem, ut nobis Unigeniti tui corpus fiat.

« *Super calicem.*

« Sanctifica, quaesumus, Domine, et hunc calicem ut nobis Unigeniti tui sanguis fiat.

« *Tunc mittat incensum in thuribulum dicens:*

« Per intercessionem sancti Gabrielis archangeli stantis a dextris altaris incensi, et omnium electorum suorum, Dominus dignetur incensum istud benedicere, et in odorem suavitatis accipere.

« *Et cum vaporem emisit, dicat:*

« Incensum istud a te benedictum, ascendat ad te, Domine, et descendat super nos misericordia tua.

« *Item.*

« Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo.

« *Cum incensum offertur singulis dicatur:*

« Accendat in nobis Dominus ignem sui amoris, et flammam aeternae caritatis.

« *Ad offerenda munera.*

« Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem, quam tibi offerimus in memoriam incarnationis, nativitatis, passionis, resurrectionis, et ascensionis Domini nostri Jesu Christi, et in honorem perpetuae Virginis Mariae, atque omnium electorum tuorum, qui tibi placeverunt ab initio mundi: ut omnibus proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem; et illi omnes pro nobis intercedere dignentur in caelis, quorum memoriam facimus in terris. Per eundem.

« *Pro defunctis.*

« Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem, quam tibi offero pro animabus famulorum famularumque tuarum, ut eis requiem aeternam donare digneris in numero electorum tuorum, ut in illorum consortio vita perfruantur aeterna. Per Christum.

« *Postea vertat se, deosculetur altare et dicat:*

« Orate pro me peccatore, fratres ac sorores, et meum ac vestrum sacrificium acceptum fiat omnipotenti Deo ante conspectum suum.

« *Et respondetur a circumstantibus:*

« Orent pro te omnes sancti et electi Dei, et exaudi te Dominus orantem pro nostrum omnium salute; et memor sit omnis sacrificii tui. Et immola Deo sacrificium laudis, et misereatur tui omnipotens Deus, et dimittat tibi omnia peccata tua. Dominus Deus ait in corde tuo, et in ore tuo, et suscipiat sa-

crificium sibi acceptum de manibus tuis pro nostra A et omnium salute.

« Et postea dicant hos psalmos :

« Exaudiat te. *Psalm.* Ad te levavi. *Psalm.* Misereere mei Deus, secundum *Psalm.* Deus refugium. *Psalm.* Qui habitat. *Psalm.* Ad Dominum eum tribularer. *Canticum graduum usque* Qui fecit cœlum et terram. *Kyrie eleison, cum Pater noster, cum precibus his :* Salvum fac servum tuum. *Resp.* Deus meus. Desiderium cordis ejus tribuisti ei. *Resp.* Et voluntatem. Vitam petiit a te, et tribuisti ei. *Resp.* Longitudinem. Oculi Domini super justos. *Resp.* Et aures ejus. Fiat voluntas tua super nos. *Resp.* Quemadmodum. Exsurge, Domine, adjuva nos. *Resp.* Et libera. Domine, exaudi orationem meam. *Resp.* Et clamor.

« *Collecta pro sacerdote.*

« Gaudeat, Domine, famulus tuus beneficiis inpetratis, et cui fiduciam sperandæ pietatis tribuisti, optatæ misericordiæ præsta benignus effectum. Per.

« *Collecta pro omnibus.*

« Precibus nostris, quæsumus, Domine, aures tuæ pietatis accommoda, et orationes supplicum, occultorum cognitor, benignus, exaudi, ut te largiente ad vitam perveniamus sempiternam. Per.

« *Symbolum apostolorum.*

« Credo in unum Deum Patrem omnipotentem, etc.

« *Sequuntur Præfationes* ^a.

« *Sequitur Canon* ^b.

« Te igitur, etc.

« *Hic te inclina aliquantulum.*

« Hanc igitur oblationem, etc. Corpus † et sanguis † fiat dilectissimi Filii tui Domini nostri Jesu Christi.

« *Hic accipit oblatam de altari.*

« Qui pridie quam pateretur, etc. Benedixit † fregit, dedit discipulis suis dicens : Accipite, et manducate ex hoc omnes. Hæc est enim corpus meum.

« *Hic accipit calicem.*

« Simili modo postea quam coenatum est, etc., ut in consueto canone.

« *Antequam misceatur corpus cum sanguine.*

« Hæc sacrosancta commixtio corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi fiat omnibus sumentibus salus mentis et corporis, et ad æternam vitam capescendam præparatio salutaris. Per eundem.

« *Hic osculetur aram sacerdos dicens :*

^a Id est præfationes in Nativitate Domini, in Epiphania Domini, per totam Quadragesimam, in Resurrectione Domini, in Ascensione Domini, in Pentecoste, de sacra Cruce, de Apostolis, in assumptione sanctæ Mariæ, in honore sanctæ Trinitatis. Tum una præfatio reliquis diebus usitata, uti in Editis. Ante postremam præfationem occurrit imago Salvatoris, manu librum tenentis. Post illam visitur altera imago ejusdem e cruce pendens. Utamque, aut unam saltem oculari nos fuit. Aliquantum coloris oscula data detulerunt.

^b Canon procedit, ut in Editis. Ibi legitur : *Unum eum famulo tuo papa nostro (illo) et rege nostro, et*

« Domine Jesu Christe, qui dixisti apostolis tuis, etc.

« *Deinde pacem dicat :*

« Habete vinculum caritatis et pacis, ut apti sitis sacrosanctis mysteriis.

« *Ceteri invicem dicant*

« Pax Christi et Ecclesiæ abundet in cordibus nostris. Amen.

« *Ante communionem dicat .*

« Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, etc.

« *Deinde panem manu tenendo, dicat :*

« Panem cœlestem accipiam, et nomen Domini invocabo.

« *Alia.*

« Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum ; sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus.

B « *Cum corpus accipit, dicat :*

« Corpus Domini nostri Jesu Christi sit mihi ad remedium sempiternum in vitam æternam. Amen.

« *Suscipiendo calicem, dicat :*

« Quil retribuam Domino, etc.

« *Sumendo calicem, dicat :*

« Sanguis Domini nostri Jesu Christi custodiat me in vitam æternam.

« *Post corpus et sanguinem acceptum, dicat :*

« Corpus Domini mei Jesu Christi, quod accepi, et sanguis ejus, quo potatus sum, adhæreat visceribus meis, et præstet, ut ibi nulla remaneat peccati macula, ubi ejus introierunt sacramenta. Qui cum Patre, etc. ^c.

« *Et cum aliis dederit, dicat :*

G « Corpus Domini nostri Jesu Christi conservet animam tuam in vitam æternam. Amen.

« *Item alia.*

« Perceptio sanguinis Domini nostri Jesu Christi conservet animam tuam in vitam æternam. Amen.

« *Postcommunio.*

« Læti, Domine, sumpsimus sacramenta cœlestia. Intercedente beata Dei Genitrice semper virgine Maria cum omnibus sanctis tuis, ad vitam nobis proficiant sempiternam. Per eundem.

« *Item dicat :*

« *Ite. Missa est.*

« *Finita missa osculetur altare et dicat :*

D « Meritis et intercessionibus beatissimæ Mariæ semper virginis et omnium sanctorum, misereatur nostri omnipotens Deus. Qui vivit, etc.

« *Postea rediens ad sacrarium, dicat :*

« Benedicite omnia opera Domini Domino, etc.

antistite nostro (illo), etc. Casuarie et Damiani, et omnium sanctorum tuorum, nec non et illorum, quorum hodie solemnitas in conspectu gloriæ tuæ celebratur triumphus. Quorum meritis precibusque, etc.

^c Quantæ antiquitatis sit hujusmodi oratio, quæ adhuc in liturgia Romana quotidie repetitur, habes ex Missali Gothico ante Annum Ch. 800 usurpato. Ibi ab missam dominicalem hæc postcommun. legitur : *Corpus tuum, Domine, quod accepimus, et calicem tuum, quem potavimus, hæreat in visceribus nostris ; præsta, Deus omnipotens, ut non remaneat macula, ubi viva et sancta intraverunt sacramenta. Per.*

- « *Sequitur missa. Tertio Kal. Decembris, vigilia A sancti Andreae apostoli. Tum reliquæ missæ. Ex iis hæc duntaxat memorandæ mihi sunt visæ :*
- « VIII Id. Decemb., sancti Nicolai episcopi et confessoris.
- VII Id. Decemb., natalis sancti Ambrosii episcopi et confessoris.
- Eodem die, sancti Savini episcopi et martyris.
- VI Id. Decemb., sancti Zenonis episcopi. Eodem die, sancti Dalmatis martyris.
- V Id. Decemb., sancti Syri episcopi et confessoris.
- VIII Kal. Febr., Conversio sancti Pauli apostoli. Eodem die, sancti Prosperi martyris.
- II Kal. Febr., natalis sancti Geminiani episcopi et confessoris.
- Kal. Febr., natalis sancti Severi confessoris et archiepiscopi.
- VII Id. Febr., sancti Vedasti confessoris.
- IV Id. Febr., sanctæ Scholasticæ virginis.
- XVI Kal. Mart., natalis sancti Valentini martyris. Eodem die, sanctorum Vitalis, Feliculæ et Zenonis.
- XIV Kal. Mart., sanctæ Julianæ virginis.
- Non. April., sancti Ambrosii archiepiscopi.
- Id. April. sanctæ Euphemie virginis.
- II Kal. Maii, in *Kalendario præfixo*, Translatio beati Geminiani; *sed missa desideratur.*
- VIII Id. Maii, Apparitio sancti Michaelis archangeli. Eodem die, sancti Victoris martyris. *In margine :* Sancti Cathaldi archiepiscopi.
- VI Id. Maii, sanctorum Gordiani et Epimachi. Eodem die, sanctæ Christinæ virginis et martyris.
- III Id. Maii, Dedicatio sanctæ Mariæ ad Martyres. *Ad Id. Januarii habetur :* sancti Hilarii episcopi et confessoris; *et nihilominus II Id. Maii occurrit missa sancti Hilarii episcopi et confessoris.*
- XVI Kal. Jun., Translatio sancti Syri episcopi et confessoris. *In Kalendario :* Translatio sancti Geminiani, *sed sine missa.*
- XII Kal. Jun., Translatio sanctorum Senesii et Theopompi.
- X Kal. Jun., sancti Juliani martyris.
- VIII Kal. Jun., sancti Urbani papæ et martyris. Eodem die, sancti Dionysii Mediolanensis. Eodem die, sancti Salvatoris.
- II Kal. Jul., Festum sancti Pauli apostoli. Eodem die, sancti Martialis.
- VIII Id. Jul., sanctorum Kiliani, Colonati, Thothanani.
- V Id. Jul., Translatio sancti Benedicti in Floriaco. Kal. Aug., sanctæ Præxedis virginis. Eodem die, sancti Danielis prophete.
- VIII Id. Aug., sancti Sixti papæ et martyris. *Benedictio uæ. antequam dicatur :* *Ilæc omnia, Domine, semper.*
- Benedic, Domine, hos fructus, etc.
- Kal. Septemb., sanctorum Reguli et Prisci.
- VI Kal. Octob., sanctæ Justinæ virginis et martyris.
- XVII Kal. Novemb., sancti Galli abbatis.
- III Kal. Novemb., sancti Germani Capuani.
- Kal. Novemb., Festivitas Omnium Sanctorum.
- Eodem die, sancti Cæsarii martyris.
- Id. Nov., sancti Britii episcopi et confessoris.
- IX Kal. Dec., sancti Clementis papæ et martyris. Eodem die, sancti Columbani abbatis.
- VIII Kal. Decemb., sancti Prosperi episcopi et confessoris.
- Ad feriam 4, caput jejunii, habetur.
- « *Exorcismus cineris :*
- « Exorcizo te, cinis, etc.
- « *Benedictio cineris :*
- « Omnipotens sempiternæ Deus, parce metuentibus, etc.
- « *Alia.*
- « Deus, qui non mortem, sed pœnitentiam, etc.
- « *Alia.*
- « Omnipotens sempiternæ Deus, qui Ninivitis, etc.
- « *Benedictio ciliciei.*
- « Omnipotens et misericors Deus, qui peccatoribus, etc.
- « *Ad processionem.*
- « Exaudi nos, Domine, etc.
- « *Hæc orationes dicendæ sunt super pœnitentem.*
- « Deus, qui humiliatione, etc.
- « *Alia.*
- « Exaudi, Domine, preces nostras, et confitentium, etc.
- « *Sequuntur aliæ orationes, quas omitto.*
- « *Sabbato sancto, peracta benedictione fontis, post verba illa :*
- « *Conjunctio chrismatis sanctificationis, et olei unctionis, et aquæ baptismatis, in nomine Patris, etc., sequitur : Tunc accipe infantem, quem vis baptizare et interroga cum patris tenente ipsum infantem in manibus, dicens ita :*
- « Johannes, vel Maria : Credis in Deum Patrem omnipotentem, etc.?
- « *Interroga.*
- « Johannes : Vis baptizari ?
- « *Resp.*
- « Volo.
- « *Et accepto infante, baptizat eum sub trina meritione, ita dicendo :*
- « Et Ego te baptizo in nomine Patris.
- « *Mergat semel :*
- « Et Filius.
- « *Et mergat iterum :*
- « Et Spiritus sancti.
- « *Et mergat tertio.*
- « *Ut autem surrexerit a fonte, faciat crucem sacerdos de chrismate in vertice eius cum invocatione sanctæ Trinitatis, dicens ita :*
- « Deus omnipotens, etc.
- « *Deinde pones linteam in capite ejus dicens :*
- « Accipe vestem candidam, etc. Deinde pones candelam accusam in manibus ejus, dicens :
- « Accipe lampadam, etc.
- « *Cum communicat infantem, dicat :*
- « Corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi custodiat te in vitam æternam. »

Atque hæc pauca ex eo Missali excerpta sint satis, nam qui ritus quoslibet Ecclesiarum sive legitimos, sive illegitimos, barbaricis temporibus usitatos in sacris, sine delectu exhibere lectoribus vellet, aut parum utilem, aut minus jucundam operam luderet. Neque putes, hic tantum stetisse olim variationes atque additamenta in celebratione missarum. Cum enim nullo tunc freno pii homines comprimerentur, et augere se posse fidelium devotionem novis inventis arbitrarentur, non dubitabant in ipsam missam inferre novas sequentias (ita enim appellabantur) ex quibus complures sane elegantes et piæ, sed nonnullæ etiam ineptiis constabant, utpote simplicitatis fetus. Neque solum hisce sequentiis, post lectionem Epistolarum decantatis, missaticum penus crescebat, sed etiam ad *Kyrie eleison* piæ apponebantur lacinias. Cujus moris testem habeo vetustissimum Antiphonarium membranaceum Mutinensis Ecclesiæ: Codex injuria temporum male habitus, corruptus, videlicet, atque obliteratis non uno in loco characteribus, sæculo decimo scriptus reputari potest, tum ex litterarum forma, tum ex festorum numero, inter quæ recentius festum Omnium Sanctorum. Exhibet et antiphonas in missis adhibitas cum notis musicalibus perquam minutis superpositis, quarum ductu cantores tunc regebantur in choro. Concors in plerisque procedit cum Antiphonario edito a cardinali Thomasio. Contra nonnulla hic habentur. quæ in eo desiderantur. Specimen exhibeo.

« IN RESURRECTIONE DOMINI.

« *Ant.* Vidi aquam egredientem de templo a latere dextro: Alleluia. Et omnes, ad quos pervenit aqua ista salvi facti sunt, et dicent: Alleluia, alleluia. In die Resurrectionis meæ, dicit Dominus: Alleluia. Congregabo gentes, et colligam regna, et effundam super eos aquam mundam. Alleluia.

« Cum Rex gloriæ portas inferorum debellaturus intraret, sanctorum chorus, qui tenebatur in morte captivus, voce lacrymabili clamabat: Advenisti, desiderabilis, quem exspectabamus in tenebris, ut educeres nos vinculatos de claustris. Te nostra vocabant vota, suspiria te larga requirebant.

« *Sedit angelus ad sepulcrum Domini, etc.*

« *Vers.* Crucifixum Dominum laudate, et sepultum propter nos glorificate, resurgentemque de morte adorare.

« *Resp.* Nolite metuere, dico vobis, quia ille, quem quaeritis mortuum, jam vivit, et vita hominum cum eo surrexit.

« *Vers.* Recordamini quomodo prædixit, quia oportet Filium hominis crucifigi, et tertia die a morte suscitari.

« *Kyrie eleison.* O Theos . . . athanatos . . . ymas.

« *Kyrie eleison.* O Pater alme sedens super alas cherubim et seraphim, esto pius atque clemens famulis pro debitis.

« *Kyrie eleison.* Te decet solum hymnus, melos,

A carmen, symphonia, et omnigenarum vox linguarum. *Kyrie eleison.*

« *Christe eleison.* Patris unice, tuam in nobis naturam refove.

« *Christe, eleison etc.*

« Omnes pariter artus vocibus te laudamus, Trine et Une.

« Cujus unitas concors parque in Trinitate, vivit et regnat nunc et in infinita sæcula sæculorum. Amen.

« *Exsurrexi, et adhuc tecum sum: Alleluia.* »

Interdum quoque ad hujusmodi additamenta subjungebatur hymnus pro ingenio eorum temporum compositus. En alterum exemplum, complectens appendices ad *Kyrie eleison*, simulque hymnum metricè concinnatum.

« DE KYRIE ELEISON.

« *Kyrie eleison.* Omnipotens Genitor, lumenque et lucis origo;

« *Kyrie eleison.* De nihilo jussu Verbi qui cuncta creasti,

« *Kyrie eleison.* Humano generi, peccati pondere presso,

« *Christe eleison.* Ad cænum terræ missus Genitoris ab arce,

« *Christe eleison.* Indueras carnem, casta de Virgine natus,

« *Christe eleison.* Tu mundi culpam mundasti sanguine fuso.

C « *Kyrie eleison.* Æqualis Patri seu Nato Spiritus almus:

« *Kyrie eleison.* Trinus personis Deus in deitate sed unus.

« *Kyrie eleison, etc*

« *Canamus cuncti*

Laudes Hymniferas

Soli Deo placide.

« *Qui pius salvet*

Semper, et protegat

Se sequentes in ævum, etc. »

Id genus additamenta ad *Kyrie eleison* decantata, Joannes quoque de Joanne canonicus supra laudatus apud Panormitanos et Messanenses usurpata fuisse tradit in festis duplicibus sanctorum; imo et eadem in Missalibus aliorum locorum, impressis etiam, reperiri animadvertit. Cæterum in calce antiquissimi Antiphonarii Mutinensis exhibentur complures hymni, in quibus neque metrum, neque rythmum interdum invenias. Similes, sed majori cura elaboratos, sæculo nono et decimo procuderunt monachi Sanguallenses Notkerus, Hartmannus, Rapertus, et alii, quos apud Canisium habemus (*In Lection. antiq.*). Et isti quidem hymni in solemnioribus festis Mutinæ canebantur ad missam. En primos versus illius qui in nocte sancti Natalis Domini cantari consuevit:

« *Eia recolamus laudibus piis digna*

Hujus diei carmina

In qua nobis oritur gratissima, etc.

Alter decantabatur in primo mane:

Grates nunc omnes
Reddamus Domino Deo;
Qui sua natiuitate, etc. »

Tertius adhibebatur in die ad missam :

« Natus ante sæcula
Dei Filius inuisibilis,
Per quem fit machina, etc. »

Leguntur et elegiaci versus in Resurrectione Do-
mini :

« Salve festa Dies, toto venerabilis orbe,
Qua Deus infernum vicit, et astra tenet, etc. »

Laudanda est Romanorum pontificum sapientia, quæ sublatâ hisce peregrinis mercibus, quibus ornata potius quam ornata fuerat sacra liturgia, in antiquam puritatem ac moderationem pensum Romanæ missæ restituit. Sed severitate etiam non mediocri in posterum opus est. Nimis enim hominum genus ad novitatem proclive se prodit, et nisi obices inueniret, quotidie novaret. Si meliora afferri in medium possunt ad amplificandum pietatis regnum, eadem sane amplecti nefas non erit, imo interdum præstabit. At si quæ nova proponuntur, ad veram pietatem aut alendam, aut augendam, omnino inepta, et secreto forsitan privatæ alicujus ambitionis, sive præminentiæ, vel utilitatis studio excogitata, istis obsistere æquum est, neque sinere, ut in usum veniant. Sed ultra mihi pergendum non est.

CAPUT VIII.

Quid acatolici moliti sint adversus missam et Eucharistiam; et Binghami Angli, sola toties protrita ex-
rentis, consulario.

Inter alias prærogativas quæ veteres liturgias easque olim pro varietate Ecclesiarum varias sum-
mopere commendant, illa sane plurimi facienda est, quod lauta congeries catholicorum dogmatum in eis interspersa deprehenditur. In tot enim orationibus, ritibus ac cæremoniis, identidem dignoscitur quid a tot sæculis Ecclesia orthodoxa credat de unitate ac trinitate Dei, de divinitate, incarnatione cæterisque ad Dei Filium spectantibus, uti et de divinitate ac potentia Spiritus sancti, et invocatione et intercessione sanctorum, et de aliis Ecclesiæ catholicæ capitulis. Propterea ad hunc ipsum fontem recurrerebat sanctus Augustinus, cum de necessitate gratiæ cælestis disserteret: quod et alii ex Patribus, prout occasio ferebat, præstiterunt. Nam quæ ibi dogmata occurrunt, non unius privati doctores sententiæ sunt, sed universæ illius Ecclesiæ quæ iisdem liturgiis utebatur. Atque inter eas nemo nescit primum Romanæ semper locum fuisse, quæ cæterarum magistra uti ab ejus incunabulis incorruptam fidem perpetuo servavit, ita tot alias Ecclesias suorum rituum sectatrices habuit. Ipso enim Augustino monente, ad cognoscendam Ecclesiæ fidem præcipue facit publicarum precum auctoritas. Sacramentaria autem quæ appellamus vel ipso nomine satis produnt, ibi potissimum contineri catholicam doctrinam de sacramentis, signis nempe visibilibus invisibilis gratiæ Dei, quibus nempe ex institutione divina aut confertur

Ant antetur gratia et sanctificatio in homine Christi fidem proficiente. Et notissima quidem sunt, quæcumque ad Ecclesiæ sacramenta pertinent, ex tot theologorum incubrationibus ac libris argumentum istum versantibus, ita ut nihil novi ad hanc provinciam afferri possit, et qui de iis loqui velit, ea tantum repetere cogatur, quæ jam diu ab aliis diligentissime disputata fuerunt. Attamen veniam me impetraturum spero ab honesto lectore, si quod in Romanæ Ecclesiæ liturgia ad Eucharistiam spectat expendendum et ego suscepero, tum ad consolationem majoremque firmitatem fidelium orthodoxorum, tum etiam, si fieri potest, ad aliquorum, si hæc legere veliat, medelam, quorum mens infirma atque oculi excæcantes veram doctrinam de corpore et sanguine Christi in missa non vident, cum tamen evidens luculentaque sit.

Consilium hoc mihi de reficanda hujusmodi materia ingressit Joseph Binghamus Britannus (*Lib. et Orig. sive Antiq. eccles.*), qui ritus missæ fidelium multa eruditione persequitur, sed simul potiora catholicorum dogmata aut dissimulans aut damnans, quæ in tremendo sacrificio et sacramento Eucharistiæ comprehenduntur, constituitque istud sacramentum, si substantiam species, supra cætera eminentissimum. Neque enim quidquam habet de incruento missæ sacrificio; præsentiam realem corporis et sanguinis Domini in Eucharistia et donorum transubstantiationem negat; adorationem vero debitam Christo præsentem improbat. Tolle hæc e missa fidelium, immensa ejus dignitas mirum in modum decrevit, imo perit. Ad hæc alii ex hæreticis sacrificium hoc propitiatorium esse negarunt, ita ut quæ omnium augustissima actio est in Ecclesia Dei, in nihilum pene abeat. Denique etiam abiit apud Lutheri sectatores, qui missam ipsam, scilicet, sacrificium prorsus abrogarunt, communionem tantummodo relictam. Horrorem incutunt, quæ idem Lutherus in missam Romanam evomuit, misimè veritus fateri se doctrinam hanc a diabolo accepisse, et quidem dum vigilaret. Nemo nostrum ei atque illius asseclis tantum doctorem invidet. Quid Zwinglius postea et Calvinus, tum Anglicani, Sociniani, aliique, a Romanæ catholicæ Ecclesiæ sinu divulsi, de eadem missa et Eucharistia statuerint, satis noverunt eruditi. Notissimum quoque est, hoc hominum genus rationem excogitasse, qua eluderent aperte documenta non minus sacræ antiquissimæ liturgiæ, quam sanctorum Patrum, ubi panem et vinum per consecrationem fieri vere corpus et sanguinem Domini, diserte tradunt; nihil aliud in Eucharistia agnoscentes, sive imaginantes, nisi figuram Christi ad dexteram Patris in cælo sedentis, et virtutem cælestis infusam pani et vino, quorum conversionem in corpus et sanguinem, uti et realem præsentiam Christi in eodem sacramento inficiantur. Tum de nomine transubstantiationis, uti recentiorum sæculorum inventa, litem nobis movent, quasi non aliis nominibus et liturgia et Patres eandem rem a primis usque sa-

calis designarint. Binghamus ipse sibi ostendendum **A** assumpsit: præcipuos de antiquis Patribus tam perspicue quam verbis fieri potest declarasse quod mutatio per consecrationem in elementis panis ac vini facta non sit ejusmodi mutatio quæ naturam et substantiam destruat, sed tantum eorum qualitates mutet, atque ad usum eleuet spirituales, quemadmodum fit in multis aliis consecrationibus, ubi qualitates rerum immutantur, sine ulla reali substantiæ immutatione (*Bingham.*, l. xv, c. 5, § 4.) Ejusmodi opinione statuta, is continuo præsentiam realem atque adorationem Eucharistiæ excidiæ arbitratur.

Contra, Catholicæ clamant perspicuam certissimamque esse universæ veteris Ecclesiæ sententiam de reali sacrorum donorum immutatione in Eucharistia, de reali præsentia Domini in sacramento, atque ex ipsa illius præsentia effluere efficaciam et virtutem tam augusti sacramenti, non vero e figura aut pronissione aliqua, cujus nullum est vestigium in sacris litteris, neque apud sanctos Patres. Aut ergo nos, aut illi, supine falluntur; et quando Ecclesiam, quam tamen uti iudicem legitimum in controversiis de religione Christus instituit, et columnam veritatis, et nunquam defecturam denunciavit, hoc hominum genus repudiat atque contemnit, quis unquam litigandi finis erit? Deplorandum sane infelicitatis humanæ documentum habemus, dum cernimus viros, sacris litteris impensam operam dantes, in magni momenti rebus, et e quibus æterna salus aut damnatio pendet, quam quisque opinionem falsam atque absurdam a pueritia et schola imbuit, mordicus deinde et pervicacissime tueri, atque omnia tentare, ne victus nequam manus, vel in rebus luce patenti circumfusis. Exorandus est in primis Deus, ut sincerum pacatumque animum, et mentem unius veritatis et pacis avidam, fratribus nostris, ab unitate Ecclesiæ sejunctis, impertiat. Tunc enim facile et ii perspicient, hinc inexcusabili temeritate missam fuisse explosam ab hominibus, non Dei, sed superbiæ spiritu inflatis; inde vero a nobis eandem justissima religiositate retineri et observari; catholiceque Ecclesiæ de Eucharistia doctrinam non sine ingenti flagitio posse repudiari. Nunc quo amore, et cura veritatis Binghamus in ejusmodi argumento processerit aperiendum est. Quædam is coegerit loca jam protrita ex Gregorio Nysseno, Cyrillo Jerosolymitano, Chrysostomo in epistola ad Cæsarium, Theodoro, Ephraimo episcopo Antiocheno, Tertulliano, Augustino, Gelasio I Romano pontifice, Facundo Hermianensi, Isidoro Hispalensi. Tum lectorem plura cupientem remittit ad Cosini Calvinistæ Historiam transubstantiationis, et ad Albertini Calvino additi librum de sacramento Eucharistiæ. Quo facto, finita est causa, et, ut reor, sibi ac Protestantibus suis Anglicanus scriptor triumphum cecinit.

Verum si hæc homini illi persuasio fuit, qui fieri potest ut is putarit se propriæ conscientiæ satisfecisse, dum ea tantum profert quæ pro sua sententia

asserere solent Sacramentarii, quasi aut nulla, aut nullius ponderis sint, neque consulere opus sit quæ catholici viri ad veritatem sui dogmatis confirmandam contulere? Utiq; fallere velle lectorem, ille dicendus est, qui, controversiam tanti ponderis explicandam suscipiens, dissimulatis contrariæ partis viribus, suæ tantum partis arma veluti victricia profert. Anno 1719, Binghamus sextum hoc suum volumen Londini publici juris fecit. Atqui post medium sæculum præcedens agitata jam fuerat summo studio atque labore, imo exhausta insignis controversia de Eucharistia inter Gallicum scriptorem Arnaudum, aliosque auctores librorum de perpetuo consensu Ecclesiæ catholicæ, et Claudium Calviniani gregis hominem. Ea autem argumentorum copia et robore Catholicorum sententia firmata fuit, repulsiæque cavillationes et sophismata non Claudii tantum, sed et Albertini, ut quicumque libero iudicio et sinceritate utitur, fateri cogatur evidentissimi criminis reos esse qui veritatem carnis et sanguinis dominici in Eucharistia negantes, a catholica Ecclesia dissentiant. Si hæc Binghamo ignota fuere, supine ignorantie arcessendus est; sin ipse novit, qui apud Deum sese excusarit, quando plebi et lectoribus suis controversiam hanc unis Calvinianæ sectæ argumentis diremptam proposuit? Sed quam infirma, quam nulla sint hæc eorum argumenta, composita cum Catholicorum rationibus, etiam clarorum virorum studio patefactum jam diu fuerit, quanta tamen potero brevitate, ego quoque ostendam. Quod antequam præstem, melinerit lector velim quantumlibet vi ingenii polleat homo, non ita semper accurate loqui posse aut scribere, neque terminis adeo perspicuis atque præcis suis sensa semper exponere, et potissimum ubi metaphysicas difficilesque ideas materia exposcit, ut omni in omnibus locis obscuritate careat, certusque sit quin aliquando cavillatores et sophistica ingenia detorquere possint voces et sententias ad opiniones, menti ejusdem auctoris contrarias. Recta autem ratio jubet nos ex iis quæ alibi clara aperta que sunt interpreta:ri et exponere debere quæ obscura sunt. Quis enim nisi desipiens pro adhibenda luce ad tenebras expellendas, ipsis tenebris utatur ad caliginem luci offundendam? Utinam tamen abominanda hac ratione quotidie non abuterentur Sacramentarii, quando nihil aliud agunt, quam decerpere et urgere in quæstione de Eucharistia pauca quædam sanctorum Patrum loca dubia, tenebrosa, et variis interpretationibus obnoxia, eodemque tempore aspernari, quæ disertis perspicuisque verbis iidem Patres de ipso argumento pronuntiant, et quibus catholicæ Ecclesiæ doctrina manifestissime proditur.

D A Facundo Hermianensi exordium sumere juvat. Mirum enim est, quam opportune atque importune Protestantes asserere et inculcare illius verba consueverint, quasi ab iis pendeat controversiæ istius inconcussa definitio. Guilielmus Cave Britanicus (*De Scriptor. eccles.*), cum de Facundo agit, veluti palmare Calvinianæ opinionis monumentum eadem verba

præter morem et extra chorum attulit. Ita Joannes A Fellus Anglicanus Oxoniensis episcopus (*In not. ad S. Cypriani lib. de Lapsis, c. 10*) inducto in scenam ejusdem Facundi loco, avertendos lectorum oculos curat a prægnantibus manifestisque sancti Cypriani verbis de veritate corporis et sanguinis dominici, quæ infra afferemus. Alios omitto, in uno Biaghamo consistens, cui manifestum videtur excludi a Facundo præsentiam realem Domini in altaris sacramento ineffabili. En Facundi ipsius verba (*Facundus, lib. ix, c. 5*): « Sacramentum adoptionis suscipere dignatus est Christus, et quando circumcisus est, et quando baptizatus est. Et potest sacramentum adoptionis adoptio nuncupari, sicut sacramentum corporis et sanguinis ejus, quod est in pane et poculo consecrato, corpus ejus et sanguinem sumimus, non quod proprie corpus ejus sit panis, et poculum sanguis; sed quod in se MYSTERIUM CORPORIS, SANGUINISQUE CONTINEAT. Hinc et ipse Dominus benedictum panem et calicem, quem discipulis tradidit, corpus et sanguinem suum vocavit. Quocirca sicut Christi fideles sacramentum corporis et sanguinis Domini recte dicuntur accipere, sic et ipse Christus sacramentum adoptionis filiorum cum suscepisset, potuit recte dici adoptionem filiorum suscepisse. » Qui nullo partium studio teneatur, nihil manifesti in obscuris hisce verbis deprehendet quod Catholicorum doctrinæ adversetur. Dum lector meminerit, sacramenti voce nihil aliud designari, quam signum visibile, invisibile aliquod divinæ potentæ et gratiæ donum continens, Facundi mentem non difficile intelligat. Panis et vinum in Eucharistia symbola sunt et signa, quæ, per verba consecrationis divinitus sanctificata, veram carnem et sanguinem Christi continent. Neque per consecrationem desinunt esse symbola ac signa, quanquam panis et vini substantia convertatur in corpus et sanguinem Domini.

Pete nunc, an proprie panis sacratus (hoc est species panis) sit corpus Domini, et poculum sit sanguis ejus. Negat hoc Facundus, neque immerito. Quanquam enim symbola vere contineant corpus et sanguinem, non ipsa tamen sunt ipsum corpus et sanguis; et quanquam Christi fideles, dum sacramentum, hoc est, symbola et signa, corporis et sanguinis accipiunt, corpus et sanguinem Christi recte dicuntur accipere, attamen eadem symbola proprie non sunt Christi corpus et sanguis. Negatne propterea Facundus accipi revera a Fidelibus carnem et sanguinem Domini, quæ sub sacramento, sive sub symbolis latent? Nequaquam. Imò, si rite perpendas, id ipsum illius verba fatentur. Quid enim aliud vult ille, cum ait: panem et poculum in se mysterium corporis sanguinisque continere? Mysterii voce veteres significarunt aliquid arcanum, latens, aut ineffabile, et Chrysostomus (*Homil. 19 in Epist. ad Rom.*) mysterium appellat, quod ignoratur, et arcanum est, quodque summo mirendum et insuetum est atque inopinatum. Propterea Eucharistiam ipse sancti Athanasius, Gregorius Nazianzenus,

Chrysostomus, aliique Patres aut mysterium, aut mysteria, eaque vivifica, cœlestia, tremenda, sancta, divina, appellarunt. In collectis post communionem Ecclesia præsertim Romana hujusmodi voce significabat perceptum corpus et sanguinem Domini. Vide infra Leonianum Sacramentarium, Gelasianum, ac Gregorianum. Ibi legitur: *Sacris reparati mysteriis. Refecti cœlesti mysterio. Quæsumus, ut divina æguria. Deus, cujus mysteriis mundamur et pascimur. Adesto, Domine, populo tuo, quem mysteriis cœlestibus imbuisti. Sanctificati salutari mysterio. Salutaribus repleti mysteriis. Sit nobis reparatio mentis et corporis cœlestis mysterium.* Reliqua prætereo. Tam certum autem est, quam quod certissimum, uti nunc, ita et antiquis sæculis, designatam fuisse realem, et non figuratam, perceptionem corporis et sanguinis Domini, ut infra ostendemus. Quare jam intelligis, tantum abesse, ut Facundi oratio pugnet contra Catholicorum sententiam, ut eam diserte confirmet. Resultat hæc eadem veritas et comparatione baptismi, qua utitur idem Facundus. Quamvis baptismus tantummodo sit sacramentum, hoc est visibile signum adoptionis, et non sit ipsa adoptio, attamen baptismus potest adoptio nuncupari. Porro nulla dubitatio est quin homines baptismum recipientes veram et non figuratam adoptionem filiorum Dei accipiant. Ergo etiamsi sacramentum, id est, signum visibile, corporis et sanguinis Domini proprie non sit ipsum corpus et sanguis Domini, qui tamen ipsum sacramentum sumit, veram et non figuratam carnem et sanguinem Christi recipit, quia species panis et vini revera in se mysterium, hoc est, arcanam tremendamque præsentiam corporis sanguinisque Domini continent; et nos in pane et poculo consecrato carnem ejus et sanguinem sumimus, uti diserte Facundus testatur. Fatendum nihilominus est quemquam ex hoc Facundi loco posse inferre Lutheranae sectæ, ut aiunt, impanationem, quasi in Eucharistia panis ac vinum, servata sua substantia, cum veritate corporis et sanguinis Dominici conjungantur. Verum corrumpit hæc illatio, ubi frequentatum ab omnibus sæculis morem animadvertas, quem adhuc Catholici interdum retinent, scilicet, appellandi panem hostiam consecratam, et calicem vinum consecratum, quanquam perpetuo statuerint et statuunt panem et vinum, quorum species permanent, per consecrationem conversa fuisse in verum ac reale corpus et sanguinem Domini.

Ad sanctum Augustinum procedo. Negari non potest quin Sacramentariæ sectæ primi parentes Berengarius, eumque secuti Zwinglius, et Calvinus, quibusdam librorum Augustini locis dubiis, obscuris, et perperam intellectis, abusi fuerint, ut realem Christi Domini præsentiam ex Eucharistia auferrent, contempto per ingens facinus perpetuo hæc de re Ecclesiæ consensu. At nunquam Augustinus somnavit aliter hic se sentire quam senserint reliqui Ecclesiæ Patres; et si quæ occurrunt in ejus libris ambigua, ex aliis ejusdem minime dubiis sententiis et

verbis mens illius est petenda. Apposito in hanc rem A Facundus, quem ruper audivimus, audiendus hic quoque est, dum scribit: « Quemadmodum calumniantium hæreticorum est ex dubiis et obscuris, quæ certa et manifesta sunt male interpretari, ita solitum prudentiæ ac veritatis catholicæ et indubitatis atque evidentibus ambigua et latentia declarare. » Optandum est, ut prudenti imo et necessaria hac regula utantur, quicumque veritatem potius quam sectam suam amant. Ex Albertino selegit Binghamus veluti formidandum arietem ad evertendam Catholicorum de Eucharistia doctrinam fragmentum sermonis sancti Augustini nobis a sancto Fulgentio servatum. Inquit Augustinus ad infantes, hoc est, ad neophytos: « Hoc, quod videtis in altari Dei, etiam tractata nocte vidistis. Sed quid esset, quod sibi vellet, cum magnæ rei sacramentum contineat, nondum audistis. Quod ergo videtis, panis est et calix, quod vobis etiam oculi vestri renuntiant. Quod autem fides vestra postulat instruenda, PANIS EST CORPUS CHRISTI, CALIX SANGUIS CHRISTI (August. serm. 272, nov. Ed. i. Bened.). » Tum infantes inducit interrogantes « quomodo » cum Christus in cælum ascenderit, sedeatque ad dexteram Patris, « est panis corpus ejus, et calix, vel quod habet calix, est sanguis ejus? » Ad hæc Augustinus: « Ista, fratres, ideo dicuntur sacramenta, quia in eis aliud videtur, aliud intelligitur. Quod videtur, speciem habet corporalem. Quod intelligitur, fructum habet spirituale. Corpus autem Christi si vis intelligere, Apostolum audi dicentem fidelibus: Vos autem estis corpus Christi, et membra. Si ergo vos estis corpus Christi et membra, mysterium vestrum in mensa Dominica positum est; mysterium vestrum accipitis. Ad id, quod estis, Amen respondetis, et respondendo subscribitis. Audis enim: Corpus Christi; et respondes, Amen. Esto membrum corporis, ut verum sit amen. » Tum pergit ostendere cur in pane et vino consociendum Christus voluerit sacramentum hoc; nempe ut charitatem et unitatem fidelibus suis commendaret; nam de multis granis tam panis quam vinum constituuntur. Ex isto sermone Binghamus et alii ejus gregis inferunt nihil aliud esse in altari, nisi panem et vinum; corpus naturale Christi non illic haberi, sed tantum præsentationem illius, et corporis etiam mystici, hoc est, Ecclesiæ.

Quam facile nobis blandimur in his quæ volumus, quæ sentimus, quæ amamus! Quisquis attente sermonem hunc scrutatur atque perpendit, fateatur necesse est se multas tenebras, se concatenationem sermonis nullam ibi reperire; usque adeo ut cardinalis Perronius excidisse hic aliquid, neque immerito, fuerit suspicatus. Nam « panis est corpus Christi, calix sanguis Christi » diserte dicitur. Tum petitur quomodo naturale corpus et sanguis Christi sint in Eucharistia, cum in cælo Christus sedeat. Augustinus respondet eum Apostolo: Vos estis corpus Christi et membra. Absurda plane videatur responsio; hinc enim sequitur panem esse non corpus

Christi, sed corpus fidelium, et sanguinem fidelium. Nonne etiam extra sacramentum Ecclesia est mysticum corpus Christi? Qui ergo hæc intelligenda? Illud certe evidens est, non posse Calvinianos hinc aliquid derivare ad suæ opinionis subsidium. Quamvis enim naturale corpus Christi in Eucharistia ii non admittant, figuram tamen ejusdem naturalis corporis in ea agnoscunt. At hic nullum de figura verbum. Aut ergo Augustinus nihil hoc in loco decernit veritasne an figura carnis et sanguinis naturalis Domini sit in sacramento; aut sententiam catholicam tantummodo exprimit, dum ait: « Panis est corpus Christi, et calix est sanguis ejus. » Neque enim quisquam nisi temere negare audebit Augustini quoque tempore Ecclesiam in liturgia rogasse Deum ut panis « fieret corpus Christi, » et per verba Domini ac per illapsum Spiritus sancti mutaretur panis in carnem Domini ipsius. Unum itaque exculpere hinc possis, scilicet, Augustinum in isto sermone explicandum minime sumpsisse sitne revera in sacramento caro et sanguis Christi, sed hoc sibi duntaxat proposuisse, scilicet, explicandum, cur sacramentum ipsum in pane et vino institutum fuerit. Hoc mystice factum ait ad deprædicandam fidelibus necessitatem charitatis et unionis inter se, et cum Christo: quod ille in tot aliis locis inculcat, ut populum suum a ferventi Donatistarum schismate avertat. Attamen hoc etiam in loco is evidenter veritatem ac realitatem corporis Christi in Eucharistia tradit, cum ait a sacerdote exhibente neophytis sanctificatum panem dici: CORPUS CHRISTI, hoc est: Ecce corpus Domini, et ipsos respondere AMEN, id est: Ita credo, ita est; credo, inquam, hoc esse verum Christi corpus. Tum subdit Augustinus: « Esto membrum corporis, ut verum sit amen. » Hoc est: Si credis, hoc esse verum corpus Christi, tu quoque fac per veram charitatem ut sis membrum veri corporis hujus. Nam si aliter agis, et charitate cares, non ex corde dicis amen, hoc est, non tibi cordi est ut sis membrum corporis Domini, qui charitatem ab hominibus Evangelio addictis præcipue exigit. Huc autem advocandus est alter ejusdem sancti doctoris sermo ad infantes ipsos, sive ad neophytos: « Memor sum, ait, promissionis meæ. Promiseram enim vobis, qui baptizati estis, sermonem, quo exponerem mensæ dominicæ sacramentum, quod modo etiam videtis, et cujus nocte præterita participes facti estis. Debentis scire quid accepistis, quid accepturi estis, quid quotidie accipere debeatis. Panis ille, quem videtis in altari, sanctificatus per verbum Dei, corpus est Christi. Calix ille, imo quod habet calix, sanctificatum per verbum Dei, sanguis est Christi. Per ista voluit Dominus Christus commendare corpus et sanguinem suum, quem pro nobis fudit in remissionem peccatorum (August. serm. 227, nov. Edit., olim 83). » Ut quisque intelligit, aliter sane locutus fuisset, qui Calvinianam opinionem expositurus fuisset neophytis, tum primum percepturis, quid Eucharistia sit, ne quisquam falleretur. Ejusmodi expositio illi tan-

tum convenit cui catholice Ecclesie sententiam tradere animus est. Quid autem sit hoc corpus, hic sanguis, Augustinus explicat, nempe corpus naturale, et sanguis naturalis Christi, quem ipse pro nobis sudit. Panis igitur, per verbum Dei sanctificatus, hoc est per verba consecrationis (quod contra nonnullorum Græcorum opinionem semper meminisse juvat) corpus est Christi naturale, non vero imaginarium per fidem percipiendum. Nam si hoc postremum fuisset, dixisset Augustinus: Panis ille, quem videtis, figura est corporis Christi, neque dixisset: Corpus est Christi. Pari ratione is ait: Vinum, per verbum Dei sanctificatum, sanguis est Christi naturalis, et minime figura illius. Pergit deinde in hoc sermone Augustinus docere neophytos quid exigit Christus ad bene recteque accipiendum corpus et sanguinem suum. Scilicet, charitatem et unionem membrorum inter se, et cum capite ipso Domino Jesu. « Commendatur vobis (sunt ejus verba) in isto pane, quomodo unitatem amare debeatis. Unus panis, unum corpus, multi sumus, » Apostolus ait (*I Cor. x, 17*). Imitatus hic Augustinus Chrysostomum (*Homil. 24 in I Cor.*). Ex isto ergo sermone alter explicandus.

Quod saltem fateatur sincerus quisque ex Calvinii assectis, prior ille sermo aliqua caligine circumfusus est, et nimia confidentia laborat, quicunque ibi Calvinii documenta manifeste contineri, et ex hoc aliisque locis Augustini tenebrosis exponenda esse tot alia ejusdem, quæ apertissime statuunt catholice Ecclesie sententiam, contendit. Pauca hæc seligo: « Diximus, fratres (inquit), hoc Dominum commendasse in manducatione carnis suæ, et potatione sanguinis sui, ut in illo maneamus, et ipse in nobis, etc. Quid nos credimus, et cognovimus? Quia tu es Christus Filius Dei vivi, id est ipsa vita æterna tu es; et non das in carne et sanguine tuo, nisi quod es, etc. Carnem Christi et sanguinem Christi non edamus tantum in sacramento, quod et multi mali, sed usque ad spiritus participationem manducemus et bibamus, ut in Domini corpore tanquam membra maneamus (*Aug. tract. 27, in Joan. vi*). » Si Christus dat nobis quod ipse est, ergo se ipsum dat, id est veram carnem et sanguinem suum cum divinitate conjunctum; et vitam spiritus nobis dat, ita ut maneat ipse in nobis, et nos in ipso maneamus, quia ipsa vita æterna est Christus. Ad hæc de Monica matre sua ait Augustinus: « Memoriam sui ad altare tuum fieri desideravit, cui nullius diei intermissione servierat, unde sciret dispensari viciniam sanctam, qua deletum est chirographum quod erat contrarium nobis (*Aug., lib. ix Conf., c. 13*). » Unquamne fuit panis, quale Sacramentarii Eucharistiam censent, victima sancta, quæ chirographum damnationis nostræ delevit? Minime gentium. Victima hæc fuit, ac est, verum corpus Christi. Neque ait Augustinus dispensari figuram victimæ illius, sed victimam ipsam. Rursus scribit idem sanctus episcopus: « Ecclesiastes ait: *Non est bonum homini, nisi quod manducabit et bibet*. Quid credibilis dicere intelligitur, quam quod ad parti-

icipationem mensæ hujus pertinet, quam sacerdos ipse mediator testamenti novi exhibet secundum ordinem Melchisedech de corpore et sanguine suo? Id enim sacrificium successit omnibus illis sacrificiis veteris testamenti, quæ immolabantur in umbra futuri (*Aug., lib. xvii de Civit. Dei, c. 20*). » Si Christus incruentum sacrificium corpore et sanguine suo perageret dicitur: ergo Augustinus non figuram, non umbram novit corporis et sanguinis Domini in eodem sacrificio. Et potissimum quod hic et in tot aliis locis scripserit, vetera sacrificia figuras, umbras et signa, fuisse unius Christiani sacrificii, et Christi quotidie immolati in sacro altari; quia (subdit Augustinus) « pro illis omnibus sacrificiis et oblationibus corpus ejus offertur, et participantibus ministratur. » Ergo non panis tantum, non figura corporis et sanguinis Christi, sed verum corpus et sanguis Christi in missa offertur et immolatur.

Præterea scribit idem sanctus episcopus: « Mediatorem Dei atque hominum, hominem Christum Jesum, carnem suam nobis manducandam, bibendumque sanguinem dantem, fidei corde atque ore suscipimus; quamvis horribilius videatur humanam carnem manducare, quam perimere, et humanam sanguinem potare, quam fundere (*Aug. Contra advers. leg., l. ii, c. 9*). » Hoc est, quanquam Dominus dixerit, se daturum et revera det carnem suam nobis manducandam, bibendumque sanguinem, quod sane horribile est, attamen verbis ejus fidentes, firmissimo corde credimus nos eandem carnem ore accipere et manducare, ipsunike sanguinem potare. Ineptissime hæc dicerentur in Calvinii sententia; quæ enim difficultas ad credendum, quis horror, si figura tantam carnis et sanguinis Christi in sacramento accipitur? Denique, ut alia omittam, petenda ex Bellarmino, aliisque polemicis scriptoribus, et præcipue ex auctore Perpetuitatis fidei, en quid Augustinus in celeberrimo loco ait: « Et ferebatur in manibus suis. Hoc vero (fratres) quomodo posset fieri in homine, quis intelligit? Quis enim portatur in manibus suis? Manibus aliorum posset portari homo, manibus suis nemo portatur. Quomodo intelligatur in ipso David secundum litteram, non invenimus: in Christo autem invenimus. Ferebatur enim Christus in manibus suis, quando commendans corpus suum, ait: *hoc est corpus meum*; ferebatur enim illud corpus in manibus suis (*Aug. enarr. in psal. xxxiii*). » Possunt quidem Sacramentarii in sacris litteris, atque immeritis in locis sanctorum Patrum, ubi de Eucharistia sermo est, expiscari opinionem suam, et ubi vis obtrudere figuram, interpretari verbum *est* pro *significat*, et quod litterale prorsus est, metaphoricum sibi fingere, sese decipiendo et alios; fieri enim non potuit quin Patres, si cum Calvino sensissent, aliquando, imo sæpe exponerent, quid significaret in Eucharistia corpus et sanguis Domini secundum Calvinianam interpretationem: a quo tamen ii abstinerunt, imo contrarium tradiderunt. Ast adeo laculenta sunt Augustini nuper adducta verba, ut nullus effugiendo sit locus. Inquit ille Jesum in insti-